de Buillon et de Looz, que toutesfoiz que besoing et nécessité leur sera,

ilz et chacun d'eulx puissent paisiblement venir, hanter, fréquenter et sé-

journer en cestui nostre royaulme, exerçans leurs négociations et marchan-

dises et autrement, et par especial qu'ilz y puissent acheter blez et autres

grains et iceulx tirer et faire tirer hors de nostredit royaulme et mener

èsdits pays de Liège, de Buillon et de Looz pour la substantacion et ali-

mentacion d'eulx, leur commun peuple, grans, moyens et petiz, en certaine

forme et manière plus à plain contenue en nosdictes autres lettres. Et soit

ainsi que plusieurs desdits marchans et autres desdits pais de Liège, de

Buillon et de Looz, en faisant et exerçant leurdit fait de marchandises et

autrement, décèdent et pouvoient décéder en cestui nostredit royaulme,

parquoy noz gens et officiers des lieux où ils dècèderoient prendroient ou

pourroient prendre, à cause de noz droiz royaulx, leurs biens qu'ilz auroient

en cedit nostre royaulme, comme avons appartenant à cause de nosdits droiz

royaulx , dont se pourroit ensuir la destruction des femmes et enfTans de

ceulx qui ainsi dècèderoient, tant pour la perdicion du leur propre comme

de ce qu'ilz pourroient avoir emprunté d'autrui , en nous requérant hum-

blement que sur ce nous plaise leur eslargir liberallement nostre grâce.

Pour ce est-il que nous ces choses considérées, mesmemcnt la bonne et

ancienne amour que lesdits exposans et le peuple desdits pais ont toujours

eue au bien de nous et de nostredicte seigneurie, pour laquelle cause avons

esté principalement meuz à leur octroyer ladicte traicte de blez et grains,

voulons pour considérations des choses dessusdictes user envers eulx de

libéralité et grâce susdis, nobles, barons, chevaliers et escuiers du païs de

Liège, ducliiè de Buillon et conté de Looz, maistres, jurez, conseil et uni-

versité des cité, franchise et banlieue de Liège, tant pour eulx et tous leurs-

dis bourgois, que pour les autres habitans des bonnes villes et pais de Liège,

de Buillon et de Looz , avons pour ces causes et considérations , et par
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l'advis et déliberacion des gens de noslre conseil, oclroyë el octroyons, de

grâce especial par ces présentes, que tous ceulx desdictes cite, franchise el

banlieue et desdictes bonnes villes et pais de Liège, de Buillon et de Looz,

qui auront vertification des maistres, jurez et conseil de ladicte cité de

Liège, comment ceulx, qui ainsi seront décédez, estoient bourgois d'icelle